Fetih öncesi yaklaşık 150 yıllık dönemi (1299-1453) esas alarak Os-
manlı ilim kamuoyunda mütedavil olan tefsir eserlerini şu şekilde sı-
nıflandırmak mümkündür:26

1) Osmanlı’dan önce telif edilen eserler:

i) Câmiu’l-Beyân an Te’vîli’l-Kur’ân, İbn Cerîr et-Taberî (ö.
310/922)27

ii) Meâni’l-Kur’ân, Ebû İshak İbrahim b. Seriy ez-Zeccâc (ö.
311/923)28

sınırlı olmadığı muhakkaktır. Ayrıca burada tefsir ilimlerine (Kur’ân ilim-
lerine) dair olan eserlere yer verilmemiştir.

27 Fenârî, Aynu’l-A‘yân, Dersaadet, 1325, s. 13.
28 Fenârî, Aynu’l-A‘yân, s. 13, 55, 135, 281, 308.

iii) Te’vîlâtü’l-Kur’ân, İmam Ebû Mansur Muhammed el-Mâturîdî
(ö. 333/944)29

iv) Ahkâmu’l-Kur’ân, Ebû Bekir el-Cassâs (ö. 370/980)30

v) Tefsiru’l-Kur’ân’il-Azîm, Ebu’l-Leys es-Semerkandî (ö.
383/993)31

vi) el-Keşf ve’l-Beyan, Ebû İshak Ahmed b. Muhammed b. İbrahim
en-Nisûburî es-Sa‘lebî (ö. 427/1036)32

vii) Tefsiru Râgıb, Râgıb el-İsfehanî (ö. 502/1122)33

viii) et-Teysîr fî İlmi’t-Tefsir, Ebu’l-Kasım el-Kuşeyrî (ö.
514/1120)34

ix) Me‘âlimu’t-Tenzîl, Ebû Muhammed Hüseyin b. Mesud el-Beğa-
vî (ö. 516/1122)35

x) el-Keşşâf an Hakâiki Gevâmizi’t-Tenzîl ve Uyûnu’l-Ekâvîl fî Vü-
cûhi’t-Te’vîl, Muhammed b. Ömer ez-Zemahşerî (ö. 538/1144)36

xi) Mefâtihu’l Gayb (=Tefsir-i Kebir), İmam Fahreddin er-Râzî (ö.
606/1209)37

70b, 71a, 72b (burada Tef-
siru’n-Nisaburî olarak geçmektedir); Fenârî, Aynu’l-A‘yân, s. 48, 161.

33 Fenârî, Aynu’l-A‘yân, s. 6, 13, 21, 43, 48, 50, 53, 96, 125, 134, 135, 137.
34 Mustafa b. Muhammed, Sûre-i Mülk Tefsiri, vr. 60b; Fenârî, Aynu’l-A‘yân,

s. 139, 217, 317.
35 Fenârî, Aynu’l-A‘yân, s. 32, 34, 286. Aynı eser 857/1453 yılında Yahya b.

Sevündük isimli birisi tarafından istinsah edilmiştir. Eserin bu nüshasında
daha sonraları Şeyhülislâm Zekeriya Efendi ve Merzifonlu Kara Mustafa
Paşa’nın mülkiyetine girdiğine dair kayıtlar da vardır; bkz. TUYATOK, 34
Dev. Mer. 99-18764.

36 Fenâri, Aynu’l-A‘yân, s. 57, 101, 105, 171, 283, 309; Mehmed Şah Fenâ-
rî, Enmûzecu’l-Ulûm, vr. 7b, 10b, 11a, 11b. Ayrıca yine belirtmek gerekir
ki, yukarıda zikredilen Keşşâf üzerine aynı dönemde hâşiyelerin yazılması
da eserin ilim çevrelerinde kullanıldığını gösteren diğer delillerdendir.

37 Fenâri, Aynu’l-A‘yân, s. 94, 99, 113, 120, 125, 136, 137, 139, 142, 143,
167, 277, 287, 289, 312, 316, 355; Fenârî, Ta‘lîkât alâ Evâili’l-Keşşâf,
Süleymaniye Ktp., Şehid Ali Paşa nr. 183, yaprak 4b, 29b, 37b.

xii) Envâru’t-Tenzîl ve Esrâru’t-Te’vîl, Nasîruddin Said Abdullah b.
Ömer el-Beydâvî (ö. 685/1286)38

xiii) Bahru’l-Hakâık, Abdullah b. Muhammed Necmeddin ed-Dâ-
ye (ö. 654/1256)39

xiv) Tefsiru’l-Kevâşî (Tabsiratun fi’t-Tefsir), Muvaffakuddin el-Ke-
vâşî (ö. 680/1281)40

xv) el-Câmi li-Ahkâm’il-Kur’ân, Ebû Abdullah Muhammed b. Ah-
med b. Ebû Bekr el-Kurtubî (ö. 671/1273)41

xvi) Fatiha Sûresi Tefsiri (=Kitâbu İcâzi’l-Müştemil alâ Şerhi Külli-
yâti Esrâri Ümmi’l-Kur’ân), Sadreddin Konevî (ö. 673/1274)42

xvii) Medâriku’t-Tenzîl ve Hakâiku’t-Te’vîl, Abdullah b. Ahmed
en-Nesefî (ö. 710/1300)43

2) Çağdaş fakat farklı coğrafyada yazılmış olanlar:

i) Hâşiye ale’l-Keşşâf, Sadeddin Taftâzânî (ö. 791/1389)44

ii) Hâşiye ale’l-Keşşâf, Seyyid Şerif Cürcânî (ö. 816/1413)

iii) Hâşiye ale’l-Keşşâf, Kutbuddin er-Râzî (ö. 766/1364)45

iv) Lübâbu’t-Te’vîl fî Meâni’t-Tenzîl, Hâzin el-Bağdâdî (ö.
741/1340).46

II. Fetih Öncesi Müfessirler ve Eserleri

A. Genel Olarak Eserler

Fetih öncesi dönemde yapılan Kur’ân yorumlarını sadece ıstılahî an-
lamda tefsir kitapları içerisinde aramak doğru olmasa gerektir.

47 Tecvide dair eserler dâhil değildir.

5. Ahmed-i Dâî (ö. 824/1421), Terceme-i Tefsir-i Ebi’l-Leys

6. Hacı Paşa el-Aydınî (ö. 827/1424), Mecma‘ul-Envâr fî Cem‘il-
Esrâr

7. Molla Kara Yakub el-Asğar (ö. 833/1430), el-Mü’min 40/51.
Âyetinin Tefsiri

8. Şemseddin Muhammed b. Hamza, Molla Fenârî (ö. 834/1431)

a) Aynu’l-A‘yân

b) Ta‘lîkât alâ Evâili’l-Keşşâf

c) Kur’ân Tercemesi48

9. Mehmed Şah Fenârî (ö. 839/1435)

a) Hâşiye alâ Envâri’t-Tenzîl

b) Enmûzecu’l-Ulûm (Bakara 2/30. ve 260. âyetlerin tefsiri)

10. Saferşah el-Hanefî (ö. 843/1440), Tefsir-i Sûreti’t-Tekâsür

11. Yusuf Bâli b. Muhammed Fenârî (ö. 846/1442), Fevâid fî Le-
tâifi Kavli’l-Keşşaf “Unzile’l Kur’ânu kelâmen müellefen munazza-
man”

12. Ebu’l-Fadl Musa b. Hacı Hüseyin el-İznikî (ö. 850/1446), En-
fesü’l-Cevâhir (Lübâb’ut-Te’vîl fî Meâni’t-Tenzîl adlı eserin tercüme-
si)

13. Ahmed b. Muhammed İbn Arapşah (ö 854/1450), Terceme-i
Tefsiri Ebu’l-Leys

14. Alaadddin Ali b. Yayha es-Semerkandî (ö. 860/1456), Bahru’l-
Ulûm

15. Yazıcızâde Muhammed Bîcan (ö. 855/1451), Tefsiru’l-Fâtiha

16. Hızır Bey, Celaleddin Çelebi (ö. 863/1459), Tefsir-i Yâsîn-i
Şerif

17. Abdülmecid b. Abdüllatif b. Ferişte (ö. 874-1469), Lügat-i
Kânûn-i İlâhî

Bu kronolojik sıralamadan hareketle şu sonuçlara ulaşmak müm-
kündür:

Fetih öncesi dönemde, medreselerin kurulduğu 1331 yılından I.

50 Osmanlı ilim hayatında mütedavil tefsirler başlığı altında bu eserlere yer ve-
rilmiştir. Burada şunu ayrıca belirtmek gerekir ki, telif edilen eserlerde kay-
naklara atıf yapılması çoğunluk itibariyle 1400’lü yıllardan sonra daha be-
lirgindir.

1. Bir veya birkaç âyetin tefsirini ele alan eserler:

a) Dâvud el-Kayserî (ö. 751/1350), İthâfu’s-Süleymânî (Kehf
18/109. âyet ile Lokman 31/27. âyet arasındaki teâruz) ve Şerhu Bes-
mele mine’t-Te’vîlâti’l-Kâşâniye

b) Bedreddin Simavî (ö. 820/1420), Tefsiru Âyeti’l-Kürsî

c) Mehmed Şah Fenârî (ö. 839/1435), Enmûzecu’l-Ulûm (Bakara
2/30. ve 260. âyetler)

d) Molla Kara Yakub el-Asğar (ö. 833/1430), el-Mümin 40/51.
Âyetinin Tefsiri

2. Sûre tefsirleri:

a) Mustafa Muhammed (ö. 1331 den sonra), Sûre-i Mülk Tefsiri ve
Amme Cüz’ü Meâl-Tefsiri [Türkçe], İhlas Sûresi Tefsiri [Türkçe], Fâ-
tiha Sûresi Tefsiri [Türkçe] ve Yâsîn Suresi Tefsiri [Türkçe]

b) Şemseddin Muhammed b. Hamza, Molla Fenârî (ö. 834/1431),
Aynu’l-A‘yân

c) Saferşah el-Hanefî (ö. 843/1440), Tefsiru Sûreti’t-Tekâsür

d) Yazıcızâde Muhammed Bîcan (ö. 855/1451), Tefsiru’l-Fâtiha

e) Hızır Bey, Celaleddin Çelebi (ö. 863/1459), Tefsir-i Yâsîn-i Şe-
rif [Türkçe ve Arapça]

3. Tam tefsirler:

a) Şihâbuddin es-Sivasî (803/1400), Uyûnu’t-Tefâsîr li Fudalâi’s-
Semâsir

b) Kutbuddin el-İznikî (ö. 824/1418), Tefsir’ul-Kur’ân

c) Hacı Paşa el-Aydınî (ö. 827/1424), Mecmau’l-Envâr fî Cem‘i’l-
Esrâr

d) Alaaddin Ali b. Yayha es-Semerkandî (ö. 860/1456), Bahru’l-
Ulûm

4. Şerh ve hâşiyeler:

a) Cemaleddin Aksarayî (ö. 791/1388-89), Hâşiye ale’l-Keşşâf

b) Burhaneddin Haydar el-Herevî (ö. 820/1418-28-30), Hâşiye
alâ Hâşiyeti’l-Keşşâf

c) Molla Fenârî (ö. 834/1431), Ta‘lîkât alâ Evâili’l-Keşşâf

d) Mehmed Şah Fenârî (ö. 839/1435), Hâşiye alâ Envâri’t-Tenzîl

e) Yusuf Bâli b. Muhammed Fenârî (ö. 846/1442), Fevâid fî Letâ-
ifi Kavli’l-Keşşaf “Unzile’l Kur’ânu kelâmen müellefen munazza-
man”

DÎVÂN
2005/1

207

Gaza Devrinde Kur’ân’› Yorumlamak: Fetih Öncesi Osmanl› Müfessirleri ve Tefsir Eserleri

5. Tercüme tefsirler:

a) Ahmed-i Dâî (ö. 824/1421), Dürer-i Latîf / Düreru’l-Cevâhir
(Tefsir-i Ebu’l-Leys tercümesi)

b) Ebu’l-Fadl Musa b. Hacı Hüseyin el-İznikî (ö. 850/1446), En-
fesü’l-Cevâhir (Hâzin el-Bağdadî’nin Lübâbu’t-Te’vîl fî Meâni’t-Tenzîl
adlı eserinin tercümesi)

c) Ahmed b. Muhammed İbn Arapşah (ö. 854/1450), Terceme-i
Tefsir-i Ebu’l-Leys

6. Kur’ân tercümeleri ve Türkçe Kur’ân sözlüğü:

a) Muhammed b. Hamza, Kur’ân Tercemesi

b) Abdülmecid b. Abdüllâtif b. Ferişte (ö. 874-1469), Lügat-i Kâ-
nûn-i İlâhî

7. Kıraat eserleri:

İbnü’l-Cezerî (ö. 833/1429), Nihâyetu’l-Berara fi’z-Zâidi ale’l-
Aşera: en-Neşr fî Kırâati’l-Aşr ve Tayyibetü’n-Neşr [Neşr’in manzum
hali]

Bu eserler, yazılış amacı ve muhatap kitlesi birbirinden farklılıklar arz
etmektedir. Türkçe olan veya Türkçe’ye tercüme edilen eserler umu-
mun istifadesine yönelik eserler olup bu eserlerde genel olarak yüksek
seviyede ilmî tahlillere ve tenkitlere yer verilmemektedir.

Bu nüshalardan Ayasofya nr. 71’de-
ki nüshanın -üzerindeki bir kayıttan- Sultan II. Bayezid için istinsah
edildiği anlaşılmaktadır. Tefsirle ilgili sorular 59b varakına kadar de-
vam etmekte olup, Kur’ân sûrelerinin pek çoğuyla ilgili meseleleri ih-
tiva etmektedir.

4. Şihâbuddin Ahmed b. Mahmud es-Sivasî
(ö. 803/1400 veya 780/1378)

Şeyh Şihâbuddin Ebu’s-Senâ Ahmed b. Mahmud, Taşköprüzâde

tarafından Yıldırım Bayezid devri âlimleri arasında sayılmaktadır. Yıldı-
rım’ın döneminde Osmanlı devletine katılan Kadı Burhaneddin Beyli-
ği döneminde yaşamış bir zatın âzadlı kölelerindendir.76 Küçük yaştan
itibaren okumaya başlamış, şer‘î ilimlerde ihtisas sahibi olduktan son-
ra tasavvufa yönelerek Zeyneddin el-Hâfî’nin (ö. 838/1435) hizmeti-
ne girmiş ve ondan tasavvuf ilmini ve tarikat âdâbını tahsil etmiştir. Bir
müddet sonra şeyhiyle Ayasluğ’a gitmiş, bu bölgenin hâkimi olan Ay-
dınoğlu Mehmet Bey’den (ö. 735/1334) büyük bir ikram ve iltifat
görmüş ve vefatına kadar burada kalmıştır. Bundan dolayı nisbelerin-
den birisi de el-Ayasluğî’dir.77 Şihâbuddin Sivasî’nin vefat tarihi olarak
pek çok tarih verilse de bunlar arasından 780/1378 veya 803/1401
tarihleri ön plana çıkmaktadır.78

Dinî ve lisanî ilimlerin hemen her sahasıyla meşgul olmuş olan Şi-
hâbuddin es-Sivasî’nin eserleri arasında, fıkha dair Secâvendî’nin
(600/1203) Ferâidu’s-Sirâciyye adlı eserinin şerhi olan Şerhu Ferâ-
idi’s-Sirâciyye, tasavvufa dair Risâletu’n-Necât min Şerri’s-Sıfât, nahi-
ve dair Şerhu Lübbu’l-Elbâb fî İlmi’l-İrab ile el-Mutarizî’nin (ö.
610/1213) nahive dair Misbah adlı eserine yazmış olduğu Şerhu’l-
Misbah adlı eserleri sayılabilir.

a) Uyûnu’t-Tefâsîr li-Fudalâi’s-Semâsir

Şihâbuddin es-Sivasî’nin tefsire dair eseri ise Uyûnu’t-Tefâsîr li Fu-
dalâi’s-Semâsir adlı eser olup bu eser Tefsir-i Şeyh adıyla da bilinmek-
tedir.79 Bu tefsir Osmanlı tefsirleri içerisinde ilk müstakil tefsir olarak
kabul edilmektedir.

Sorulan sorulara ikna edici ve gü-
zel cevap vermesinden dolayı orada bulunanlar kendisi hakkında hüsn
ü şehadette bulunmuşlar ve bütün ilimlerde yetkin olduğunu itiraf et-
mişlerdir. Bursa Sultaniye Medresesi’nde kendisinin mu‘îdi Molla Fah-
reddin el-Acemî’dir (ö. 870/1465). Mehmed Şah 839/1435’te bu
görevde iken vefat etmiş, Bursa’da babasının kabri civarına defnedil-
miştir.110 Kendisinden sonra aynı medresede kardeşi Yusuf Bâlî mü-
derris olmuştur.